

Số: /KH-THPTDT

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Duy Tân năm học 2026 - 2027

- Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

- Căn cứ Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 27/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027;

- Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027;

Trường THPT Duy Tân xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi.

- Bảo đảm công tác tuyển sinh được thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, công bằng, đúng đối tượng, đúng chỉ tiêu, đúng địa bàn tuyển sinh và đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, hồ sơ, dữ liệu và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tuyển sinh an toàn, hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 360 học sinh.

2. Địa bàn tuyển sinh: Toàn tỉnh.

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Trường hợp học sinh ngoài tỉnh có nguyện vọng dự tuyển vào lớp 10 tại các trường công lập trên địa bàn tỉnh, nếu có lý do chính đáng thì Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH, MÔN THI VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM

- Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 được tổ chức 01 lần. Phương thức tuyển sinh đối với Trường THPT Duy Tân thực hiện theo quyết định của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ số lượng thí sinh đăng ký dự tuyển và tình hình thực tế, gồm một trong các phương thức: xét tuyển, thi tuyển hoặc kết hợp thi tuyển với xét tuyển.

- Trường hợp áp dụng phương thức thi tuyển hoặc kết hợp thi tuyển với xét tuyển, thí sinh dự tuyển vào trường thi 03 môn: Ngữ văn: 120 phút;

Toán: 120 phút;

Tiếng Anh: 90 phút.

- Cách tính điểm xét tuyển:

+ *Đối với phương thức xét tuyển*: điểm xét tuyển là tổng số điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập của 04 năm học cấp THCS và điểm cộng thêm cho đối tượng được cộng điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có). Việc quy đổi điểm thực hiện theo Quyết định số 931/QĐ-UBND.

+ *Đối với phương thức thi tuyển*: điểm xét tuyển bằng tổng điểm các bài thi Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có); thí sinh phải dự thi đủ các bài thi và không có bài thi nào dưới 0,5 điểm.

+ *Đối với phương thức kết hợp thi tuyển với xét tuyển*: tổng điểm xét tuyển bằng điểm thi tuyển cộng điểm xét tuyển và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

IV. ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG VÀ NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN

- Học sinh dự tuyển vào Trường THPT Duy Tân được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng vào các trường THPT hoặc trường phổ thông dân tộc nội trú diện không hưởng chế độ nội trú trên địa bàn tỉnh.

- Nguyên tắc xét tuyển:

+ Xét tuyển theo nguyện vọng 1 trước, nguyện vọng 2 sau; thí sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1 thì không xét nguyện vọng 2.

+ Điểm trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 của cùng trường ít nhất 1,0 điểm.

+ Việc xét tuyển nguyện vọng 2 chỉ thực hiện khi số thí sinh trúng tuyển nguyện vọng 1 đạt tối thiểu 60% chỉ tiêu tuyển sinh; số còn lại xét cho nguyện vọng 2.

+ Trường hợp có từ 02 học sinh trở lên bằng điểm nhau ở chỉ tiêu cuối cùng, Hội đồng tuyển sinh căn cứ kết quả học tập cả năm lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp theo các

mức Tốt, Khá, Đạt; nếu vẫn chưa xác định được thì lấy tổng điểm trung bình cả năm môn Toán và môn Ngữ văn lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp; nếu vẫn chưa xác định được thì báo cáo Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

V. CHẾ ĐỘ TUYỂN THĂNG, ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH

- Chế độ tuyển thăng thực hiện theo khoản 1 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT và các văn bản có liên quan.

- Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện theo khoản 2 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

- Chế độ cộng điểm khuyến khích thực hiện theo khoản 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

VI. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ TUYỂN SINH

- Thời gian tổ chức kỳ thi tuyển sinh: từ ngày **31/5/2026** đến ngày **02/6/2026**.

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, Hội đồng tuyển sinh nhà trường đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển để Hiệu trưởng trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày **31/7/2026**.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Xây dựng, tổ chức quán triệt và phổ biến đầy đủ kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra dữ liệu, tổng hợp kết quả, lập hồ sơ đề nghị phê duyệt danh sách trúng tuyển, bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch và đúng tiến độ.

- Chịu trách nhiệm chung đối với toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường.

2. Hội đồng tuyển sinh và các bộ phận liên quan

- Tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng dẫn học sinh đăng ký dự tuyển, đăng ký nguyện vọng đúng quy định.

- Tiếp nhận, kiểm tra, đối chiếu hồ sơ đăng ký dự tuyển của học sinh; cập nhật dữ liệu đầy đủ, chính xác.

- Thực hiện việc tổng hợp, báo cáo, niêm yết, thông báo kết quả tuyển sinh và các nhiệm vụ khác theo phân công.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn, cơ sở vật chất, điện, nước, thông tin liên lạc và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tuyển sinh.

3. Tổ tư vấn tuyển sinh

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn cho học sinh lớp 9 và cha mẹ học sinh về chỉ tiêu tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, đăng ký nguyện vọng, hồ sơ dự tuyển, thời gian tuyển sinh và các quy định liên quan.

- Phối hợp với các trường THCS, chính quyền địa phương và các bộ phận liên quan trong công tác tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký dự tuyển đúng quy định.

- Tham mưu thiết kế tờ rơi tuyển sinh và các nội dung truyền thông tuyển sinh; tổ chức tuyên truyền trên website, fanpage và các kênh thông tin chính thức khác của nhà trường nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời đến học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công trong công tác tuyển sinh.

- Hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh nắm vững các quy định tuyển sinh; không cung cấp thông tin sai lệch hoặc hướng dẫn trái quy định.

5. Học sinh và cha mẹ học sinh

- Tìm hiểu, nắm rõ quy định tuyển sinh.

- Đăng ký nguyện vọng, nộp hồ sơ, xác nhận thông tin đúng quy định, đúng thời gian. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đăng ký dự tuyển.

- Phối hợp với nhà trường trong quá trình tuyển sinh.

- Không sử dụng, chia sẻ thông tin chưa được cơ quan có thẩm quyền công bố chính thức.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Duy Tân năm học 2026 - 2027. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Quảng Ngãi (b/c);
- Lãnh đạo trường;
- Hội đồng tuyển sinh trường;
- Các tổ chuyên môn, bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Công Cường